
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 353 del 16-12-2019 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 353 Del 16-12-19 
 
 
Gambatesa, lì  16-12-19                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (D'ELIA Marco) 

Oggetto:  

  DETERMINA A CONTRARRE: LAVORI DI RIFACIMENTO 

E RIQUALIFICAZIONE DI VICOLI E MARCIAPIEDI 

COMUNALI 

 

CIG: 8144225B12 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di dicembre nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 353 del 16-12-2019 

 

 
 

PREMESSO che è intenzione dell’amministrazione comunale provvedere a eseguire 

alcuni lavori di rifacimento e riqualificazione di vicoli e marciapiedi all’interno del 

centro abitato; 

VISTA la Determina n. 327 del 03.12.2019 con la quale si affidava al Geom. Francesco 

LEONARDI, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, 

l’incarico per la progettazione definitiva e la direzione dei “Lavori di rifacimento e 

riqualificazione di vicoli e marciapiedi comunali”; 

VISTO il progetto definitivo redatto dal Geom. Francesco LEONARDI, intitolato 

“lavori di rifacimento e riqualificazione di vicoli e marciapiedi comunali, composto dai 

seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnica; 

- Elaborati grafici; 

- Computo metrico – Analisi prezzi – quadro economico; 

- Documentazione fotografica. 

VISTA la Deliberazione di G.C. n° 120 del 12.12.2019 di approvazione del progetto 

definitivo; 

VISTO il quadro economico allegato al progetto esecutivo, che di seguito si riporta: 

 A) LAVORI 

     A1) Importo lavori soggetti a ribasso    € 48.293,70 

     A2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   €   1.500,24 

     IMPORTO DI PROGETTO      € 49.793,94 

 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

     B1)  IVA sui Lavori (10% di A1 + A2)    €   4.979,39 

     B2) Progettazione e Direzione Lavori    €   4.500,00 

     B3) Oneri ed Iva (4% di B2 )     €      180,00 

     B4) Imprevisti       €      500,00 

     B5) Spese generali       €        46,67 

     TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 10.206,06 

 C) IMPORTO TOTALE ( A + B)     € 60.000,00 

DATO ATTO che: 

- l’intervento è finanziato con fondi propri comunali derivanti dall’avanzo di 

amministrazione; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Marco D’ELIA, nominato 

responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva con Decreto del Sindaco n. 2 del 

30.05.2019, il quale, ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. è anche 

Responsabile dei lavori; 

- per la realizzazione dell’opera non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 

pianificatori e/o urbanistici o procedimenti espropriativi; 

RITENUTO necessario attivare le procedure di aggiudicazione dei lavori in conformità 

alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita 

determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il comma 912 del primo articolo della Legge di bilancio 2019 (Legge 30 

dicembre 2018, n. 145) che prevede che: “Nelle more di una complessiva revisione del 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 353 del 16-12-2019 

 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 

dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del medesimo 

codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 

40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa 

consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e mediante le procedure di cui 

al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i lavori di importo pari o superiore 

a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro; 

CONSIDERATO che l'importo dei lavori (€ 49.793,94) colloca la gara nella categoria 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario trovando applicazione l’art 36 del D.Lgs 

50/2016 “Contratti sotto soglia” ed in particolare il comma 912, art. 1 della Legge n. 

145/2018, sopra richiamato; 

RITENUTO di dover procedere pertanto alla consultazione di almeno n° 3 operatori 

economici, invitando gli stessi a presentare un’offerta economica (massimo ribasso); 

ATTESO che le ditte che verranno invitate a presentare offerta per i lavori in oggetto: 

- debbono necessariamente possedere i requisiti di carattere generale desumibili 

dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 per partecipare alle procedure di affidamento degli 

appalti pubblici;  

- debbono altresì possedere i requisiti di idoneità tecnico professionale ed economico 

finanziari indicati nell’avviso allegato che si approva con il presente atto 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO opportuno provvedere all’aggiudicazione dell’appalto adottando il criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e 

ii., invitando le ditte a presentare offerte economiche in ribasso rispetto al prezzo posto 

a base d’asta pari a € 48.293,70, oltre oneri della sicurezza pari a € 1.500,24; 

DATO ATTO che i nominativi delle ditte individuate saranno resi noti solo dopo la 

scadenza del termine assegnato per la presentazione delle offerte; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che per l’anno 

2016 stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti 

devono eseguire a favore della stessa ANAC ai fini della copertura dei costi del suo 

funzionamento;  

CONSIDERATO che il contributo in capo alle stazioni appaltanti in favore 

dell’Autorità è pari ad € 30,00 per importi a base di gara uguale o maggiore a € 40.000 e 

inferiore a € 150.000, mentre nulla è dovuto da parte degli gli operatori economici;  

VISTI:  

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 216 in tema di disposizioni transitorie e di 

coordinamento;  

- il D.lgs 267/2000;  

- il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 353 del 16-12-2019 

 

- La legge 136/2010 e s.m.i.;  

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in premessa:  

1. DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, quanto segue:  

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di riqualificare alcuni vicoli e 

marciapiedi comunali, mediante il rifacimento della pavimentazione esistente; 

b) l’oggetto del contratto è: LAVORI DI RIFACIMENTO E 

RIQUALIFICAZIONE DI VICOLI E MARCIAPIEDI COMUNALI;  

c) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui 

integralmente richiamati;  

2. DI INVITARE n° 3 operatori economici a presentare offerte economiche in ribasso 

rispetto al prezzo posto a base d’asta pari a € 48.293,70, oltre oneri della sicurezza 

pari a € 1.500,24; 

3. DI DARE ATTO che il CIG (SIMOG) relativo ai lavori è: 8144225B12; 

4. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di € 30,00 in favore dell’ANAC, 

imputando tale importo sul Capitolo di Bilancio n. 3495, cod. int. 10.05-

2.02.01.09.012; 

5. DI DARE ATTO che il numero assegnato alla procedura di gara (da utilizzare in 

sede di versamento del contributo da parte della S.A.) è: 7633693; 

6. DI DARE ATTO che il diritto di accesso ai nominativi delle ditte invitate è 

differito fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte. 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è l'ing. Marco 

D'ELIA e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 D'ELIA Marco 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 353 del 16-12-2019 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 600 

 

Gambatesa lì,  17-12-2019                         
 


